
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00698/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 15243/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
MANOEL ABREU DIAS matrícula nº. 57194280/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, referente a 
2ª parcela do triênio 2011/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 838329

PORTARIA Nº 00699/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 15584/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora JOZELIA 
PAIVA DE SOUZA matrícula nº. 57193713/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação E Descentralização da Gestão Ambiental, no período 
de 05/08/2015 a 03/09/2015, referente a 2ª parcela do triênio 
2011/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 838335

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 02/06/2015

Vigência: 03/06/2015 a 02/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 6 meses
Contrato: 31
Exercício: 2013
Orçamento: PTRES 274534; Natureza da Despesa 339037; 
Fonte do Recurso 0116
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, Bairro Sacramenta, 163, 
CEP. 66120-030, fone (91) 3349-3790, Belém/PA
Ordenador: LUIS FERNANDES ROCHA

Protocolo 838418

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS E OUTROS 
MATERIAIS.
PROCESSO: 4720/2015
GRUPO 1 - Cancelado na aceitação.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO - Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08 de Junho de 2015.

Belém, 11 de Junho de 2015.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL - GELIC/SEMA

Protocolo 838181

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0709/2015-GAB/SEMAS 
DE 09 DE JUNHO DE 2015

OBJETIVO:  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  CASTANHAL/PA E BENVIDES/PA
PERIODO:15/06/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001257/ 1 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES - 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 57201739/ 1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914573/ 1 - JOSE MESSIAS DA ROCHA JUNIOR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 837843

PORTARIA Nº 0713/2015-GAB/SEMAS 
DE 10 DE JUNHO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA E 
ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 16/06 A 19/06/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5085330/1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS - (ENGENHEIRO QUIMICO)
- 5636795/3 - LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 837876

PORTARIA Nº 0714/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
EM IMÓVEL DE INTERESSE DESTA SEMAS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 10/06 A 11/06/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5769310/3 - ALCIDEA DOS SANTOS - (GERENTE)
- 5077109/2 - LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5914571/1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 837981

PORTARIA Nº 0659/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE INDÚSTRIA MADEIREIRAS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ORIXIMINA/PA E TERRA SANTA/PA
PERIODO: 15/06 A 19/06/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57197693/2 - ALDENICE BARRETO DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 21547/1 - ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 838040

PORTARIA Nº 0678/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: APOIAREM A SEMANA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERIODO: 01/06 A 02/06/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914574/1 - MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER - (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5914573/1 - JOSE MESSIAS DA ROCHA JUNIOR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 838071

PORTARIA Nº 0684/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: AOS TECNICOS VISTORIA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BENEVIDES/PA, IGARAPÉ MIRI/PA, SANTO ANTONIO 
DO TAUÁ/PA E SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERIODO: 16/06 A 19/06/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 838093

PORTARIA Nº0710/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIAS TÉCNICAS PARA LIBERAÇÕES 
CRÉDITO DE REPOSIÇÃO FLORESTAL; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/ ZONA RURAL/PA E IPIXUNA DO 
PARÁ/PA
PERIODO: 27/05/2015 E 28/0 5 A 29/05/2015 (02 DIÁRIAS)
SERVIDORES:
- 5903149/ 1 - JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5903171/ 1 - RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES - (ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5914632/ 1 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 838224

PORTARIA Nº 0716/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA 
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA E ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
PERIODO: 18/06/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54191646/2 - FLAVIO TINOCO DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 55585637/1 - WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES- 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A)
- 5914602/1 - CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 838428

PORTARIA Nº 0717/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


